
PALMAS/TO, TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024. ANO XXXIV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3771

10ª LEGISLATURA
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 04 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL ...................................................................................................................................2
DEMAIS ATOS ADMINISTRATIVOS ......................................................................................................................................3

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3771

Diário Da
assembleia

2

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 410/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR William da Cruz Junior para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete do Deputado 
Professor Junior Geo, a partir de 15 de abril de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 15 dias do mês de abril de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 411/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Fernanda Kelly de Santana para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete do Deputado 
Eduardo Mantoan, a partir de 15 de abril de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 15 dias do mês de abril de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 412/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Cleidimar Castro Gomes, matrícula 
16669, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, do 
Gabinete do Deputado Jorge Frederico, a partir de 16 de abril de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 15 dias do mês de abril de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 413/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Carlos Eugenio Pereira da Silva para o cargo 
em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete do Deputado 
Jorge Frederico, a partir de 16 de abril de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 15 dias do mês de abril de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 414/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Paulo Climaco Netto para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-9, no Gabinete do Deputado 
Marcus Marcelo, retroativamente ao dia 12 de abril de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 15 dias do mês de abril de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 292/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, e 
com fulcro no art. 89 da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, e

CONSIDERANDO a manifestação da Junta Médica Oficial 
do Estado através do Despacho nº 3613/2024, Processo nº 506/2011,

RESOLVE:

Art. 1º PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde ao 
servidor Antônio Carlos Lysike, matrícula nº 348, pelo prazo de 30 (trinta) 
dias consecutivos, no período de 15/03/2024 a 13/04/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 11 dias do mês de abril de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3771

Diário Da
assembleia

3
PORTARIA Nº 293/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, e 
com fulcro no art. 89 da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, e

CONSIDERANDO a manifestação da Junta Médica Oficial 
do Estado através do Despacho nº 4306/2024, Processo nº 506/2011,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde ao 
servidor Michel de Almeida Silva, matrícula nº 752, pelo prazo de 30 
(trinta) dias consecutivos, no período de 22/03/2024 a 20/04/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 11 dias do mês de abril de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 294/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, e 
com fulcro no art. 89 da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, e

CONSIDERANDO a manifestação da Junta Médica Oficial 
do Estado através do Despacho nº 2092/2024, Processo nº 720/2006,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde à 
servidora ZAIRA GOMES SANTOS BARATTA, matrícula nº 69, 
pelo prazo de 30 (trinta) dias consecutivos, no período de 21/02/2024 
a 21/03/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 11 dias do mês de abril de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 295/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e,

Considerando o disposto no Art. 86, da Lei nº 1818, de 23 de 
agosto de 2007, e na Portaria nº 001- P, de 13 de janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER, em razão extrema da necessidade do 
serviço, a fruição das férias legais do servidor MARCELO ROSSETO 
CLAUDIANO, matrícula nº 13674, referentes ao aquisitivo de 
02/04/2023 a 01/04/2024, marcadas para 03/04/2024 a 17/04/2024, 
através da Portaria nº 961/2023-DG, publicada no Diário da Assembleia 
Legislativa nº 3692, para fruí-las em 06/01/2025 a 20/01/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 11 dias do mês de abril de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 303/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete do Deputado Marcus Marcelo, 
retroativamente ao dia 12 de abril de 2024:

- Lindaurea dos Santos Dourado, matrícula 17056, de SP-9 
para SP-4;

- Nilva Tavares de Miranda Babugen, matrícula 6607, de SP-1 
para SP-6.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 15 dias do mês de abril de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

Demais Atos Administrativos
COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO DA ALETO

Decreto Administrativo nº 1440/2023
Ata nº 21, de 11 de abril de 2024

Ata da vigésima primeira reunião da Comissão de Concurso Público 
da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, realizada no dia 
11 de abril de 2024, às 15:30h, na Sala de Reuniões da Presidência da 
Assembleia Legislativa, nesta capital Palmas-TO, compareceram na 
reunião de forma presencial o Senhor Presidente, Alcir Raineri Filho, 
os membros Antonio Lopes Braga Junior e Regismarques Soares 
Camarço, o Sr. Lucas Antonio Martins de Freitas Lopes, Assessor 
Jurídico da Presidência, Sr. Rafael Coelho Gama, Assessor Jurídico 
da Procuradoria-Geral, O Sr. Alex Santos Neres, Diretor de Área de 
Tecnologia da Informação, o Cel. Wesley Borges Costa, Chefe da 
Assessoria Policial Militar na Aleto, Charles Antonio Martins Rocha, 
Diretor de Polícia Legislativa, participaram de forma virtual, membro 
advogada representante da Ordem dos Advogados do Brasil - OAB/TO, 
Dra. Tereza Ibiapina, 3 (três) representantes da Fundação Getúlio Vargas 
- FGV. O Senhor Presidente declarou aberta a reunião dando as boas-
vindas aos membros da Comissão, aos servidores convidados da Aleto e 
aos representantes da FGV. Dando prosseguimento, o Senhor Presidente 



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3771

Diário Da
assembleia

4
passou a palavra à Sra. Marina Monteiro Branco, representante da FGV, 
que apresentou um vídeo contendo as informações sobre os trabalhos de 
aplicação das provas do concurso a ser realizado nos dias 13 e 14 de abril. 
No final da apresentação as dúvidas apresentadas foram respondidas, e 
ficou definido a participação dos 4 (quatros) membros da Comissão do 
Concurso, e de mais 5 (cinco) servidores da Aleto e 7 (sete) militares 
lotados na Assessoria Militar da Aleto em Palmas, para auxiliarem os 
trabalhos de acompanhamento da aplicação das provas nos dias 13 e 
14/04, nas 4 (quatro) cidades com maior números de candidatos inscritos: 
Palmas, Araguaína, Araguatins e Gurupi. Não havendo mais nada a ser 
discutido o Senhor Presidente agradeceu a participação de todos e para 
constar, lavrou-se a presente Ata que segue assinada.

Alcir Raineri Filho                          
Presidente da Comissão

    Antônio Lopes Braga Júnior                                       Regismarques Soares Camarço
                 Membro                                                                            Membro
 
           Tereza Ibiapina                                                 Lucas Antônio Martins de Freitas Lopes
     Representante da OAB                                              Assessor Jurídico da Presidência 

          Rafael Coelho Gama                                                 Alex Santos Neres
Assessor Jurídico da Procuradoria-Geral      Diretor de Área de Tecnologia da Informação 

          Wesley Borges Costa                                               Charles Antônio Martins Rocha
Chefe da Assessoria Policial Militar                                    Diretor de Polícia Legislativa

 

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO DA ALETO
Decreto Administrativo nº 1440/2023

Ata nº 22, de 12 de abril de 2024

Ata da vigésima segunda reunião da Comissão de Concurso Público da 
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, realizada no dia 12 de 
abril de 2024, às 10h, no Gabiente da Diretoria de Área Administrativa 
da Assembleia Legislativa, nesta capital Palmas-TO, compareceram na 
reunião o Senhor Presidente, Alcir Raineri Filho, os membros Antonio 
Lopes Braga Junior e Regismarques Soares Camarço, e a Advogada 
representante da Ordem dos Advogados do Brasil - OAB/TO, Dra. 
Tereza Ibiapina. O Senhor Presidente declarou aberta a reunião, passando 
a apresentação, colocando em discussão os nomes dos servidores que 
irão auxiliar os trabalhos da Comissão nos dias 13 e 14 de abril corrente, 
durante a aplicação das provas do concurso da Aleto pela Fundação 
Getúlio Vargas - FGV. Ficando definido a participação dos 4 (quatro) 
membros da Comissão, 5 (cinco) servidores e 7 (sete) militares para 
auxiliar a comissão do concurso conforme segue: na cidade de Palmas: 
os membros Alcir Ranieri Filho, Antonio Lopes Braga Junior e Tereza 
Ibiapina; auxiliares a servidora Eduarda Coelho Brito, os militares Cel. 
Wesley Borges Costa, Ten. Sindival Tavares de Araújo, Cb. Fernando 
Sena de Lima, Sgt. Áquila Platini dos Reis Silva de Almeida, Sgt. Saly dos 
Reis Guedes Fernandes, Sgt. José Haroldo de Sousa Junior, Subtente José 
Gentil da Silva Júnior; na cidade de Araguaína: o membro Regismarques 
Soares Camarço, auxiliar Lucas Antonio Martins de Freitas Lopes; na 
cidade de Araguatins: os servidores auxiliares Alex Santos Neres e 
Charles Antonio da Rocha; na cidade de Gurupi: os servidores auxiliares 
Rafael Coelho Gama e Waldir Demétrios da Costa Junior. Para constar, 
lavrou-se a presente Ata que segue assinada.

Alcir Raineri Filho
Presidente

Antônio Lopes Braga Júnior
Membro

Regismarques Soares Camarço
Membro

Tereza Ibiapina
Representante da OAB


	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral
	Demais Atos Administrativos



	Bot: 
	Botão 2: 
		2024-04-16T08:59:01-0300
	JOSE SILVA NEVES:57180075515




